
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
                                                                     

 

                   

                                                                

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Gian Giacomo Ciaccio Montalto” 

Via Tunisi, 37 - 91100 TRAPANI – Tel -Telefax 0923 20106  

CF: 80004160810 - C.M.: TPIC836004  

e-mail tpic836004@istruzione.it – e-mail tpic836004@pec.istruzione.it 

www.icciacciomontalto.edu.it  
a.s. 2022/2023 

 

Prot. n. 10371 /IV.5 del 29.12.2023 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e  

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next  

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di incarichi individuali nell’ambito del 

progetto "Uno sguardo al futuro”  

CNP: M4C1I1.4-2022-981 

CUP: D94D22005360006 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle  

mailto:tpic836004@istruzione.it
mailto:tpic836004@pec.istruzione.it
http://www.icciacciomontalto.edu.it/


disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e  

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 

n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto assessoriale della regione Sicilia del 28.12.2018 n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA il decreto prot. n. 9137/IV.5 del 21.11.2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali per: 

• personale esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico nell’ambito dei 

Percorsi di mentoring e orientamento; 

• personale docente esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico nell’ambito 

dei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

• personale esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico nell’ambito dei 

Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari; 

• personale docente tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico nell’ambito dei 

Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari; 

• personale esperto psicologo/counselor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico 

nell’ambito dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 



all’interno del progetto “Uno sguardo al futuro” nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, 

Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” ; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. . 9137/IV.5 del 21.11.2023; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 6.12.2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 6.12.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute le candidature da parte del personale interno all’Istituzione, da 

personale dipendente di altra Istituzione Scolastica e da personale esterno;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di:  

• personale docente esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico nell’ambito dei 

Percorsi di mentoring e orientamento;  

• n 6 unità di personale docente esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico 

nell’ambito dei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento;  

• n 4 unità di personale docente esperto in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico 

nell’ambito dei Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari;  

• n 4 unità di personale docente tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico 

nell’ambito dei Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari;  

• n 1 unità di personale esperto psicologo/counselor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di un 

incarico nell’ambito dei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famigli; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

 a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 



progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTI i criteri di questa Istituzione Scolastica relativi al conferimento degli incarichi individuali, adottati con 

delibera del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali prot. n. 

9137/IV.5 del 21.11.2023;  

VISTE le istanze prodotte dagli interessati entro i termini stabiliti dal predetto Avviso;  

VISTO il decreto di nomina dei membri della Commissione esaminatrice prot. n. 9818 /IV.5 del 7.12.2023; 

VISTI il verbale della Commissione esaminatrice n. 1  Prot. n.9821 /IV.5 del 7.12.2023; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell'apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

provvisorie del progetto progetto M4C1I1.4-2022-981"Uno sguardo al futuro”: 

 

MENTORING E COACHING 

1. BARBERA PATRIZIA 24 pt 

2. CRIMI CHIARA 22 pt 

 

ORIENTAMENTO ALLE FAMIGLIE 

1. BARBERA PATRIZIA (candidatura unica) 24 pt 

 

POTENZIAMENTO ITALIANO 

1. MESSINA FLAMINIA 17,50 pt 

2. CARNAZZA DANIELA 22.50 pt 

3. GENOVESE PAOLO 10 pt 

 

POTENZIAMENTO MATEMATICA 



1. BARRACO PIETRO 16 pt 

2. NOVARA AMELIA 20 pt 

3. MONTELEONE FRANCESCA 09 pt 

4. CASANO UMBERTO DIEGO 05 pt 

 

LABORATORIO CO-CURRICOLARE: ARTE E DIGITALE Candidature uniche 

MAGGIO ARIANNA 50 pt ESPERTO 

GRZELCZAK RENATA A. 30 pt TUTOR 

 

LABORATORIO CO-CURRICOLARE: TEATRO IN LINGUA Candidature uniche 

TEREMOANA WILSON 09 pt ESPERTO 

VALENTI FEDERICA 20,50 pt TUTOR 

 

LABORATORIO CO-CURRICOLARE: TEATRO IN LINGUA ITALIANA Candidature uniche 

MARASCIA MANUELA 19 pt ESPERTO 

SEGANTI FRANCESCA 27 pt TUTOR 

 

LABORATORIO CO-CURRICOLARE: SPORT E MATEMATICA Candidature uniche 

TALLARITA GIUSEPPE 34 pt ESPERTO 

SPADA VINCENZA 46.50 pt TUTOR 

 

Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo da 

presentare al Dirigente scolastico, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso nell'apposita 

sezione di pubblicità legale presente sul sito Internet dell'Istituzione scolastica ( 12/01/2023).  



Decorso infruttuosamente tale termine, la graduatoria provvisoria diventerà definitiva e avrà validità per il 

periodo di realizzazione del Progetto 

      Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa anna Maria Sacco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs n.235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e 

norme collegate 

 


